
DETERMINAZIONE N. 142 DEL 28/04/2023 

OGGETTO: CONVEGNO "SFIDE DI INCLUSIONE:PERCORSI CONDIVISI A FAVORE DI 
MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI CON FRAGILITÀ" - RICONOSCIMENTO 
COMPENSO RELATORI - CIG Z093AF132B 

IL DIRETTORE

PREMESSO che con Decreto del Ministero dell’Interno n. 37847 del 13.10.2022 il Progetto 
SAI Categoria Ordinari “Ancona Provincia d’Asilo” (cod. progetto 554) è stato autorizzato 
alla prosecuzione fino al 31.12.2025;

CONSIDERATO che il giorno 11.01.2022 si è svolto il primo incontro del Coordinamento 
Regionale SAI della Regione Marche che vede coinvolti i progetti SAI MSNA di Fano, 
Pesaro-Urbino, Ancona, Senigallia e Jesi che si occupa anche di formare gli operatori;

DATO ATTO che con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 39 del 11/10/2018 l’ASP 
AMBITO 9 ha istituito la Scuola Superiore delle Politiche Sociali e Socio Sanitarie che 
svolge, tra le altre, attività di formazione;

VISTA: 
 l’importanza di proseguire costantemente nelle attività formative e di 

approfondimento relative alle politiche sociali e socio-sanitarie attraverso contributi di 
professionisti del settore; 

 la necessità di approfondire il tema del disagio psichico dei minori stranieri non 
accompagnati al fine di fornire strumenti tecnici e operativi agli educatori; 

RITENUTO quindi necessario, nell’ottica di assicurare una formazione professionale degli 
educatori, procedere ad organizzare un convegno dal titolo “Sfide d’inclusione: percorsi 
condivisi a favore di minori stranieri non accompagnati con fragilità” che si sviluppa su vari 
incontri:

- 17.03.2023 seminario dal titolo “Disagio psichico e gesti autolesivi: fattori di rischio, 
miti da sfatare, possibilità” dalle ore 10.00 alle ore 13.00 presso la sede della 
Fondazione Cassa di Risparmio di Jesi, via Francesco di Giorgio Martini n.5/b, Jesi; 

- 03.05.2023 seminario dal titolo “Comportamenti aggressivi: tra devianza e disturbi 
traumatici” dalle ore 10.00 alle ore 13.00 presso la sede della Fondazione Cassa di 
Risparmio di Jesi, via Francesco di Giorgio Martini n.5/b, Jesi;

- 12.05.2023 seminario dal titolo “La rete sanitaria a supporto del disagio 
adolescenziale multiforme” dalle ore 10.00 alle ore 13.00 presso la sala ipogea della 
mediateca montanari “Memo” piazza Pier Maria Amiani, Fano;

- 23.05.2023 seminario dal titolo “La complessità delle dipendenze nel mondo 
giovanile” dalle ore 10.00 alle ore 13.00 presso la sala conferenziale della biblioteca 
Antonelliana di Senigallia.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



RICHIAMATE: 
 la richiesta di partecipazione rivolta dall’ASP al Dott. Massimo Melchiorre e alla 

Dott.ssa Vissia Carnevali, massimi esperti del settore, in qualità di relatori al 
seminario “Disagio psichico e gesti autolesivi: fattori di rischio, miti da sfatare, 
possibilità” del 17.03.2023;

 la richiesta di partecipazione rivolta dall’ASP alla Dott.ssa Antonella Ciccarelli, 
massima esperta del settore, in qualità di relatrice, al seminario “Comportamenti 
aggressivi: tra devianza e disturbi traumatici, interventi e progettualità integrate” del 
03.05.2023;
 

VISTI e valutati positivamente i curricula presentati che dimostrano grande esperienza e 
competenza professionale;

VISTE le accettazioni di incarico del Dott. Melchiorre e della Dott.ssa Carnevali inviate in 
data 10.03.2023 e della Dott.ssa Ciccarelli inviata in data 30.03.2023; 

RITENUTO di quantificare i compensi per la partecipazione ai seminari in € 100,00 lordi per 
il Dott. Melchiorre, € 100,00 lordi per la Dott.ssa Carnevali e € 100,00 lordi per la Dott.ssa 
Ciccarelli, somme che trovano copertura all’interno del progetto SAI “Ancona Provincia 
d’Asilo”, macro-voce E;

VISTO il l'art.7, comma 6 del D.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii;

INDIVIDUATO il Responsabile Unico del Procedimento nella Dott.ssa Barbara Paolinelli 
Responsabile della U.O. Immigrazione;

VISTO l’art. 28 dello Statuto dell’ASP AMBITO 9 che definisce le competenze del Direttore;

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione e Contabilità dell'ASP approvato dal 
Consiglio di Amministrazione di questo Ente con deliberazione n. 55 del 21.09.2021;

RICHIAMATA la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 5 del 17/11/2022 avente ad oggetto: 
“Approvazione Bilancio preventivo economico 2023, bilancio pluriennale di previsione 2023-
2025 e Piano Programmatico pluriennale 2023-2025”;

DATO ATTO del parere allegato

DETERMINA

1. la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende 
qui richiamata;

2. di riconoscere ai relatori, ciascuno a titolo di compenso per la prestazione svolta, la 
somma di € 100,00 (lordi) per il Dott. Melchiorre, € 100,00 (lordi) per la Dott.ssa 
Carnevali e € 100,00 (lordi) per la Dott.ssa Ciccarelli, somme che trovano copertura 
all’interno del progetto SAI Cat. Ord. “Ancona Provincia d’Asilo”, macro-voce E dell’ASP 
AMBITO 9;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



3. di nominare quale Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Dlgs 50/2016, 
la dott.ssa Barbara Paolinelli, Responsabile della U.O. Immigrazione;

4. Che il CIG del presente affidamento è Z093AF132B;

5. che gli estremi del conferimento dei suddetti incarichi di collaborazione saranno 
pubblicati in Amministrazione Trasparente, Sezione “Consulenti e collaboratori” e 
comunicati al Dipartimento della Funzione Pubblica nel rispetto dell’art. 15 c.2 lett. d D. 
LGS n. 33/2013 e art. 53 c.14 D. LGS 165/2001.

 

Il Direttore 
Franco Pesaresi  

(Atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


